
 
COMUNE DI OULX 

(CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 
 

Reg. Gen 166 
Del 20/06/2025 

 
 

SETTORE - Area Servizi 
 

Determinazione n. 34 del 20/06/2025 
 
 
OGGETTO: REISTITUZIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DI PIAZZA GARAMBOIS AI 

SENSI DELLA DGR N. 32-2642 DEL 02.04.2001, TITOLO III, CAPO I, LETTERA 
A). – ASSEGNAZIONE DEI POSTI IN CONCESSIONE. APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO E DEL MODULO DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. 267/00 recante “Il Testo Unico sugli Enti Locali”;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Rilevato che nel Comune di Oulx ha luogo il mercato settimanale che per le sue caratteristiche 
risponde alla definizione di cui all’art. 3 comma 3 lettera a) della DCR 626-3799 del 1.3.2000 
ovvero: “manifestazioni, anche stagionali, che si svolgono su area pubblica di cui il Comune 
abbia la disponibilità, destinate all’esercizio dell’attività di commercio per uno, o più giorni, o 
per tutti i giorni della settimana o del mese, per l’offerta integrata e/o specializzata di merci al 
dettaglio”;   

Ricordato che questo Comune, con propria deliberazione n.16 del 24.04.2024 ha provveduto 
alla “reistituzione” del mercato del mercoledì di Oulx, ai sensi della deliberazione di DGR n. 32-
2642 del 2.04.2001, e che pertanto il mercato è così conformato: 

Tipologia: MERCATO. Si tratta di una manifestazione su area pubblica destinata all’esercizio del 
commercio per un giorno alla settimana per l’offerta integrata di merci al dettaglio (art. 3 
comma 3 lettera a)  della D.C.R. 626-3799 del 1.03.2000;  
Localizzazione: PIAZZA GARAMBOIS, OULX; 

Giorno di svolgimento: MERCOLEDI’; 

Composizione: il mercato di Oulx ricomprende un’area di complessivi mq. 1.971,00 si compone 
di 49 posteggi, di cui di n. 32 posteggi destinati agli operatori su area pubblica (ambulanti) su 
un’area complessiva di mq 1.521,00, di cui n. 10 del settore alimentare deperibile (STALLI 
GIALLI), n. 22 del settore alimentare non deperibile e non alimentare (STALLI BLU). Di questi 
risultano n. 8 posteggi liberi (temporaneamente non assegnati) di cui n. 4 del settore 
alimentare deperibile e n. 4 del settore alimentare non deperibile e non alimentare. Lo spazio 
destinato ai produttori agricoli è di mq. 450,00 e si compone di 17 posteggi liberi (STALLI 
VERDI), temporaneamente non assegnati; 



Sono inoltre previste un’Area PRODUTTORI AGRICOLI di mq 162,75 disponibile solo per il 
periodo estivo e a scuole chiuse - stalli E1, E2, E3 – (VERDE CHIARO) e un’area ESPOSITORI di 
mq 16,00 disponibile tutto l’anno, se non utilizzato per accantonamento neve - stallo E4; 
(ARANCIONE). 
 
Vista la deliberazione della GC n. 31 del 08.05.2025 ad oggetto “RICOGNIZIONE ANNUALE 
DELLE AREE DESTINATE ALL’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AI SENSI 
DELL’ART.11 COMMA 3 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE N.214” mediante la quale si è provveduto 
alla ricognizione annuale dei posti disponibili, propedeutica all’assegnazione degli stessi; 
 
Atteso che con deliberazione della GC n.43 del 29.05.2025 ad oggetto “REISTITUZIONE DEL 
MERCATO SETTIMANALE DI PIAZZA GARAMBOIS AI SENSI DELLA DGR N. 32-2642 DEL 
02.04.2001, TITOLO III, CAPO I, LETTERA A). – LINEE DI INDIRIZZO PER L’ASSEGNAZIONE 
DEI POSTI IN CONCESSIONE” è stato stabilito di procedere all’individuazione degli operatori 
economici e dei produttori agricoli, con riferimento ai seguenti parcheggi ad oggi non 
assegnati: 

 
a) per quanto riguarda la tipologia degli OPERATORI PROFESSIONALI DEI PRODOTTI 

ALIMENTARI DEPERIBILI, i posteggi liberi da assegnare in concessione sono n. 5, e più 
precisamente il posto n. 1 con presenza di un pozzetto di scarico e dunque vincolato 
alla vendita di prodotti ittici, i posti n. 2 e 6 con presenza di paline elettriche nelle 
immediate vicinanze e dunque vincolati all’allaccio elettrico, e i posti n.12 e 13 con 
presenza di paline elettriche nelle vicinanze, ma non vincolati all’allaccio elettrico;  

b) per quanto riguarda la tipologia degli OPERATORI PROFESSIONALI DEI PRODOTTI 
ALIMENTARI NON DEPERIBILI E NON ALIMENTARI, i posteggi liberi da assegnare in 
concessione sono n. 6, e più precisamente i posti n. 14, 20, 22, 23, 24, e 27, senza 
vincoli merceologici o di allaccio ad una dotazione infrastrutturale; 

c) per quanto riguarda la tipologia dei PRODUTTORI AGRICOLI, i posteggi liberi da 
assegnare in concessione sono n. 17, e più precisamente i posti da 32 a 48, senza 
vincoli merceologici o di allaccio ad una dotazione infrastrutturale; 
 

Atteso che nella medesima deliberazione, si è altresì stabilito di procedere all’assegnazione dei 
posteggi liberi adottando i criteri di cui rispettivamente ai punti f), g) e h) delle peculiarità del 
mercato (sv. deliberazione del CC n.16 del 24.04.2024): 
 

f. ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER GLI OPERATORI PROFESSIONALI DEI 
PRODOTTI ALIMENTARI DEPERIBILI 

 
Essi verranno assegnati secondo le modalità previste dalla DGR 32-2642 (bando pubblico), 
tenuto conto del maggior numero di presenze effettive maturate in spunta nella graduatoria 
degli alimentari deperibili, fino ad esaurimento di posti disponibili. I posti eventualmente non 
assegnati potranno essere concessi in spunta giornaliera, con priorità per gli operatori 
professionali alimentari; 
 

g. ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER GLI OPERATORI PROFESSIONALI DEI 
PRODOTTI ALIMENTARI NON DEPERIBILI E NON ALIMENTARI 

 
Essi verranno assegnati secondo le modalità previste dalla DGR 32-2642 (bando pubblico), 
tenuto conto del maggior numero di presenze effettive maturate in spunta nella graduatoria, 
fino ad esaurimento di posti disponibili. I posti eventualmente non assegnati potranno essere 
concessi in spunta giornaliera; 
 

h. ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER I PRODUTTORI AGRICOLI 
 
Essi verranno assegnati secondo le modalità previste dalla DGR 32-2642 (bando pubblico) e 
dal vigente regolamento comunale del mercato (art. 21); 
 
L’assegnazione decennale dei posteggi ai produttori agricoli avviene con applicazione dei 
seguenti criteri di priorità: 



a) aziende agricole singole o associate, consorzi, cooperative che aderiscono ad associazioni, 
enti o circuiti in cui la qualità e la tracciabilità dei prodotti, nonché le metodiche di 
coltivazione, siano riconoscibili e garantite da disciplinari e marchi registrati; 

b) aziende agricole che trattano prodotti derivanti da produzione biologica 
c) aziende che partecipano a misure agro ambientali europee, in quanto utilizzatrici di 

coltivazioni a basso impatto ambientale 
d) minore età del soggetto titolare dell’impresa agricola 
e) aziende agricole aventi sede nel Comune; 
f) aziende agricole aventi sede nei comuni limitrofi 
g) aziende agricole aventi sede in altri comuni della provincia di Torino 
h) aziende agricole aventi sede in altre province della Regione Piemonte. 
 
A parità di priorità, si terrà conto del maggior numero di presenze effettive maturate in spunta 
nella graduatoria dei produttori agricoli, fino ad esaurimento di posti disponibili; 

In caso di assenza da parte dei concessionari, trattandosi di spazi omogenei tra loro, è 
consentita l’occupazione temporanea degli spazi lasciati vuoti, da parte dei concessionari 
presenti, pur nel rispetto dell’ordine dei posti assegnati in concessione; 
 
I posti liberi potranno essere quindi assegnati in spunta giornaliera, esclusivamente ai 
produttori agricoli; 

Rilevato inoltre, che per quanto riguarda l’assegnazione delle concessioni decennali ai 
produttori agricoli, la Giunta Comunale, sempre nella medesima deliberazione ha stabilito di 
consentire la possibilità di rilasciare concessioni stagionali ai produttori agricoli, tenuto conto 
della peculiarità agricola e della stagionalità del prodotto, che giustifica la concessione degli 
stalli su periodi infrannuali (ad esempio dal 1° giugno a 30 ottobre e dal 1° dicembre al 30 
aprile di ogni anno), assegnando in concessione decennale lo stallo anche 
contemporaneamente a due produttori agricoli, su periodi temporali differenti, a seconda della 
tipologia del prodotto, ed aventi almeno 50 presente sul mercato di Oulx; 

 
Dato atto che sarà disposta l’assegnazione prioritaria delle concessioni annuali ai produttori 
agricoli richiedenti, fino ad esaurimento dei posti disponibili. Le concessioni stagionali, 
assegnate in via residuale, potranno essere sempre trasformate in concessioni annuali, su 
richiesta del concessionario ed in assenza di un doppio concessionario; 
 
Atteso che sempre all’interno del medesimo atto, è stato incaricato il Responsabile dell’Area 
Servizi, al fine di procedere all’avvio di una procedura di evidenza pubblica (Avviso pubblico) 
da pubblicare sul sito del Comune di Oulx e in Albo Pretorio per l’assegnazione dei posti in 
concessione; 

Richiamato il decreto sindacale n.8 del 30/07/2024 con il quale è stata conferita al sottoscritto 
la responsabilità dell’Area Servizi; 

Richiamati gli artt. 107 – commi 2 e 3 – e 109 – comma 2 – del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’attivazione della suddetta procedura di evidenza pubblica, 
mediante approvazione di un Avviso pubblico e della relativa modulistica, per la presentazione 
della domanda da parte degli operatori professionali e dei produttori agricoli interessati;  
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare quanto in premessa, facendone parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 

2)  di approvare gli atti allegati alla presente determinazione e composta dei seguenti 
elaborati: 

a) Avviso pubblico con allegata planimetria del mercato;  
b) Allegato - Modello di Domanda; 



 
3) di dare atto che l’Avviso pubblico unitamente all’Allegato modello di domanda, sarà 

pubblicato sul sito internet istituzionale e all’albo pretorio on-line del Comune di Oulx 
per un periodo almeno pari a 30 giorni consecutivi; 
 

4) di dare atto che il suddetto termine potrà essere eventualmente ulteriormente 
prorogato a cura del responsabile dell’Area servizi, in prossimità della scadenza, qualora 
ciò si rendesse necessario; 

 
5) Di rinviare a successivi atti l’assegnazione dei posti disponibili, mediante pubblicazione 

di 4 distinte graduatorie, e più nello specifico: 
a) Degli operatori professionali dei prodotti alimentari deperibili;  
b) Degli operatori professionali dei prodotti alimentari non deperibili e non 

alimentari; 
c) Dei produttori agricoli a cui assegnare in via prioritaria una concessione annuale;  
d) Dei produttori agricoli a cui assegnare in via residuale una concessione 

stagionale; 
 

6) di dare atto che dell’esito della procedura e delle eventuali esclusioni motivate verrà 
data comunicazione via PEC a tutti coloro che hanno presentato domanda; 
 

7) Di rinviare a successivi atti l’emissione degli atti di concessione decennale; 
 

8) Di predisporre ogni ulteriore attività di monitoraggio e di controllo, anche successivo, 
sulle dichiarazioni rese all’interno dei moduli di domanda, nonché ogni altro 
adempimento che si rendesse necessario; 

 
9) Di predisporre eventuali provvedimenti di sospensione e/o di revoca che si rendessero 

necessari, a seguito delle attività di cui al precedente punto 8); 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale da oggi per almeno 15 giorni consecutivi ed avrà 
esecuzione immediata, non essendovi risvolti sul bilancio o sul patrimonio comunale, nel 
rispetto degli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D.Lgs 267/00; 
 
A norma dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il Responsabile dell'Area Servizi – Giuliano FRANZINI. 
 
 
 
 
 
 
Oulx, lì 20/06/2025 Il Responsabile dell' Area Servizi 

Giuliano Franzini / ArubaPEC S.p.A. 
 

firma acquisita digitalmente 

 


